

Tėvynė

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE ORGANAS



No. 47

at Special Rate of Postage provided for October 3, 1917. Authorized June 27, 1918

New York 1, N. Y., Lapkričio-November 23, 1962

Entered as Second Class Matter November 28, 1910, at the Post Office at New York, N. Y., under the Act of March 3, 1879

53 METAI

Organizatoriai, Įrašykite į Savo Kuopą po Tris Narius

DIDŽIOSIOS ŠEIMOS UGDYMU BESIRUPINANT

SUSIVIENIJIMO VEIKĖJŲ SUSITIKIMAS, KURIAME DALYVAVO SLA PREZ. P. P. DARGIS, CLEVELANDO IR KANADOS KUOPŲ VEIKĖJAI, BUVO PASVĖSTAS ORGANIZACIJOS REIKALAMS

Clevelando SLA 14 kuopa, talkininkaujant 136 kuopai, lapkričio 10 d. šioje senoje, didelėje lietuvių kolonijoje, surengė vakarą artimesniam susidraugavimui su Kanados SLA nariais ir veikėjais. Į tą pobuvį pakviestas SLA prezidentas Povilas P. Dargis, iš Pittsburgho, praleido čia dvi dienas, turėdamas pasitarimų su vietas ir kaimynines Alkrono kuopos veikėjais - organizatoriais bei su kanadiečiais veikėjais. Pasitarime P. P. Dargis pasakė įdomią kalbą, kurią dalyviai išklause nepaprastu susidomėjimu.

Kanadiečiai savo pažadą įvykdė: iš Toronto ir iš St. Catharines atvyko autobusu apie 40 vyrų ir moterų, visi naujosios ateivių žmonės. Jie, Kanadoje apsipratę, nors sakė neturį noro JAV apsigyventi, bet mielu noru atvyko su clevelandiečiais padraugauti.

Cia jie sutiko ir senosios ir naujosios ateivių veikėjus, SLA 14 ir 136 kuopų narius. Vakare Lietuvių salėje clevelandiečiai svečius palinksmo savo talentų išpildyta menine programa ir vakarine. Pasižmonėjimas, lankymas giminių ir draugų Clevelande svečiams paėmė nemažą laiką. Jie taip pat aplankė Dirvos redakciją, bažnyčias; apžiūrėjo SLA paskola įsigytus Ciurlionies ansamblio namus ir apsilankė lietuvių kultūriniam, darželyje, kur stovė Dr. Jono Basanavičiaus, Dr. Vinco Kudirkos ir poeto Maironio paminklai.

SLA prezidentas Povilas P. Dargis nušvietė Susivienijimo nuveiktus mūsų išeivijai ir net Lietuvai kultūrinis ir politinius darbus, nuo pat SLA įsteigimo 1886 m. iki dabar. Pateikė duomenų apie SLA piniginę ir kitokią paramą lietuvių visuomeniniam gyvenime, nuo stipendijų mokslus einantiems, iki rėmimo Lietuvos nepriklausomybei atgauti pastangų Pirmo pasaulinio karo metu, įjungiant ir amerikiečius Lietuvos bylai remti.

Priminė apie SLA gelbėjimą Antro karo metu mūsų tremtinių, kas pareikalavo stambių pinigų sumų, įjungimą amerikiečių Lietuvos reikalais balsą kelti, parėmimą ALT ir tolesnio mūsų judėjimo, kartu suteikiant stambią paskolą Ciurlionies ansambliui taip reikalingiems Clevelande namams įsigyti.

Ko Susivienijimui reikia

Tiksliai, sklandžiai apsakęs Susivienijimo nuopelnus mūsų išeivijai, P. P. Dargis savo pranešimą baigė.

Kalbant apie SLA svarbiuosius reikalus, nuo savęs noriu pridėti keletą minčių, tuomet

— ko Susivienijimui iš mūsų visuomenės, iš mūsų išeivijos reikia. Susivienijimui, kaip apdraudęs ir visuomeninių darbų organizacijai, reikia daugiau ir daugiau naujų ir naujų narių — ir tie nariai yra mūsų visuomenė, mūsų broliai ir seserys, mūsų draugai ir mūsų šeimų nariai.

Susivienijimas, nors pastarais keliais dešimtmečiais išvystytas į mums reikalingą ligoje pašalpos ir gyvybės apdraudęs organizaciją, ir tik tame yra SLA pajėgumas, bet, kaip iš P. P. Dargio girdejom, dirbo ir dirba ir tuos visus darbus, be kurių mes, kaip tautos išeivijos dalis, butume labai menki, liesi.

Man, kaip SLA nariui nuo 1915 metų, sekančiam organizacijos gyvavimą su visais trukumais ir laimėjimais, su savitarpinėmis taisyklėmis, kadangi mūsų išeivija susidėjo iš politinių grupių, įspudį padarė spalio 26 d. Tėvynėj tilpės pirmam puslapy straipsnis, "Neužtenka žodžių, reikia ir darbų."

Straipsnyje nurodoma, kaip SLA apskritys ir kuopos atsidavusios visuomeninei veiklai, išklimams, šventėms, pokyliams rengti. Susivienijimo gyvybinis tikslas — narių skaičiaus didinimas, kartais, visai pamiršamas.

To straipsnio pora sakinių apie tai sako:

"Tai vis reikalingi darbai, bet jie visi yra daugiau vietinio pobūdžio. O yra darbų, kurie yra bendri ir turi rūpėti visai organizacijai ir visiems veikėjams... tarp bendrųjų darbų svarbiausiu yra organizacijos gyvybės išlaikymas, arba, tiksliau sakant — naujų narių gavimas."

SLA Vajaus Komisija, kaip Tėvynėj matome, skelbia vajų, kuopų veikėjai ir organizatoriai raginami įrašyti į SLA naujų narių — didesniam paakstinimui skiria net pinigines premijas. Kaikurios kuopos įrašo kiek naujų narių, ačiū pasišventėliams organizatoriams, bet jie tai daro ir be premijų.

Naujų narių šaltiniai

Naujiems nariams gauti yra dar du šaltiniai: jaunimas, jaunoji karta, kurios likimu mūsų tautiečiai taip susirūpinę. SLA pasitarnaus jaunimui išlikti lietuviams, padės suoti į pažintis su savais dalyvaujant kuopų susirinkimuose, vakarėliuose ir seimuose. Greta to, jie turės reikalingą apdraudą. Viskas eina kartu.

Antras šaltinis — naujieji ateiviai, nes jie dar yra tinkamo amžiaus ir apdraudęs organizacijos įstoti. Nežinia, koks nuosimtis naujųjų ateivių apsirūpinę apdrauda, nors

yra tokių, kurie komercinėse firmose apsidraudę ir stambesnis sumomis.

Bet toli gražu ne visi apsidraudę tiek, kad nederėtų jiems įstoti į SLA nors ir į mažesnį laipsnį, įgyjant sau ir savo šeimai daugiau apdraudęs. Tą padarę, įsijungę į išlaikymą organizacijos, dirbančios plačioje mūsų visuomeninėje dirvoje.

SLA turi įvairius apdraudęs skyrius, pritaikomus kiekvienam, nuo lopsio iki vyresnio amžiaus, už visai prienamumokesčius. Kodėl nepasidaryti nariu organizacijos, kurios brolių galima sutikti veik visoje plačioje Amerikoje?

Mano noras ir patarimas yra, kad būtų pasistengta su pažindinti visuomenę su nauja, kokią SLA teikia savo nariui, panaudojant tam reikalui organizacijai palankią spaudą.

K. S. Karpus

Laikraštiniško akimis

Vokiečių spaudoje šį rudenį paskelbęs savo įspūdžius iškelionės į Taliną, Rygą ir Vilnių vokiečių žurnalistas Hans J. Cramer, apie viešnagę Vilniuje rašydamas, primena sovietinio reklaminio leidinio žodžius: "Vilniuje jus pergėvensite antrąją jaunystę". Tačiau, anot Cramerio, toji pergyventa antroji jaunystė buvusi kieta. Dar aerodrome ties Vilniumi nebuvo nė vieno taksi. Jam būvę pasakyta: kartsis jie atsiranda... Viešutėje jis negavęs kavos ir turėjęs eiti į sklidinai žmonių perpildytą kavinę kitoje gatvės pusėje. Daug darbininkų valgė riebias dešras su šiltais kopūstais. Laikraštiniška, patekęs į gretimą knygyną, negalėjęs gauti nei miesto plano, nei jokio leidinio apie Lietuvos sostinę.

Toliau H. J. Cramer pasakojo apie Vilniaus istoriją, didingą praeitį, Napoleono norą ant delno nusigabenti Pažūlytūn šv. Onos gotišką bažnyčią. O dabar gi sostinė balansuojanti tarp praecities ir neaiškios atities. Vokiečių spaudos atstovas taip pat pastebė, kad Vilniuje uždaryta bent du trečdaliai bažnyčių ir kad laukiama jas paverti jvairiais muziejais. Esą, Lietuvoje gyventojų lietuvių skaičius siekia 2,3 mil. Klaidėdos krašte dar esama nemaža vokiečių — jie turį vilties persikelti į Fed. Vokietiją.

Pagal vokiečių žurnalistą, Lietuvos jaunimas pristatytas greičiau už latviškąjį ar estiškąjį. Vilniuje jis buvęs ir naujoviškoje "Neringos" kavinėje, kur girdi, neblogas krėstras vykusiai atliekas "Stormy Weather". Susidareš toks įspūdis: jei Ryga ir Talinas daugiaū žvelgia į Stokholmą ir Helsinkį, tai Vilniaus jaunimas kreipias žvilgsnį į Varšuvos jaunimą. Miesto

APRUPINKIT SAVO ARTIMUOSIUS GERIAUSIA KALĖDŲ DOVANA

Kiekvienas gali laimėti gražią piniginę dovaną. DALYVAUKIT NARIŲ ĮRAŠYMO SPECIALIAME VAJUJE

SLA Vajaus Komisija, siekdama daugiau lietuvių įjungti į Susivienijimo eiles, artėjančių Kalėdų švenčių proga skiria pinigines dovanas už naujų narių įrašymą. Todėl:

Kas įrašys 40 narių, gaus grynais	\$100.00
Kas įrašys 30 narių, gaus grynais	75.00
Kas įrašys 25 narius, gaus grynais	50.00
Kas įrašys 20 narių, gaus grynais	40.00
Kas įrašys 15 narių, gaus grynais	30.00
Kas įrašys 10 narių, gaus grynais	20.00
Kas įrašys 5 narius, gaus grynais	10.00

Dovaną gali laimėti kiekvienas įrašęs iki šių metų pabaigos nurodytą skaičių naujų narių, vaikų ar suaugusių, į SLA reguliarios apdraudęs bet kurį skyrių, butent:

- V1 — Viso amžiaus apdrauda, viso gyvenimo mokesčiai;
- V2 — Viso amžiaus apdrauda, mokesčiai mokami tik per 20 metų;
- V3 — Taupomoji apdrauda dvidešimties metų;
- VX — Taupomoji apdrauda dešimties metų.

Suėjus terminui apdraustasis narys pats atsiima taupomosios apdraudęs visą sumą, kaip kokias sutaupas iš banko. Kartu jis bus apdraustas per tą visą laiką. Tai geriausias budas aprupinti jaunimą gražiomis sutaupomis jų gyvenimo pradžiai.

Šio specialaus vajaus metu įsirašius su Non-Medical aplikacija, tai yra be sveikatos tikrinimo pas daktarą, duodama nuo duoklių 10% nuolaida. Taip pat įsirašantieji nemoka įstojimo mokesčio.

Kviečiame organizatorius, veikėjus ir narius dalyvauti narių įrašymo vajuje. Nelaukite ir jau dabar parupinkite savo artimesiems geriausią Kalėdų švenčių dovaną — SLA apdraudą.

BROLIŠKA LATVIŲ TAUTA MINI NEPRIKLAUSOMYBĘ

Lapkričio 18 d. broliškąjį latvių tauta minėjo 44-tą nepriklausomybės paskelbimo sukaktį. 1918 m. lapkričio 18 d. latvių tauta deklaravo savą nepriklausomybę, kurią reikėjo atpirti didžiomis aukomis, nes bolševikai buvo okupavę beveik visą kraštą. Po ilgų ir sekmingų savanorių kovų, latviai išlaisvino visas savo žemes, kraštas galėjo pradėti gyventi nepriklausomą gyvenimą ir atsidėti kurybiniam darbui.

Kovoje už savo krašto laisvę latviai pasižymėjo herojiškais žygiais. Jiems teko grumtis su daug didesniu ir žymiai gausnesniu priešū. Nepriklausoma Latvija žūvusiems už laisvę. Rygoje įruošė puošnias ir išdidžias "Brolių kapines". Jos, priglaudę tuos, kurie aukojosi dėl savo krašto laisvės. Reikia pažymėti, kad latviai mokėjo gražiai pagerbti žuvusius. "Brolių kapinės" ilgiems laikams liudys apie tautos sunų meilę savo kraštui ir laisvei.

Nepriklausomybės laikotarypė latviai pasiekė didžios ukinės krašto gerovės, o taip pat didžiųjų kultūrinių verty-

kioskuose gali pastebėti lenkų žurnalas su vakarų filmų žvaigždėmis viršeliuose. Jaunimas turįs "Literatų kavinę" ir stropiai mokasis vokiečių ir anglų kalbų.

bių ir socialės aukštumos. 1940 m. birželio mėnesį komunistai okupavo Latviją kartu su Lietuva ir Estija. Nuo tada prasidėjo skaudi Latvijos nelaimė. Tukstančiai latvių buvo deportuoti į šaltąjį Sibirą, o į Latviją atgabenta rusų.

Antrojo karo metu, artinantis komunistams į Latviją, šimtai tukstančių latvių apėjo gimtąjį kraštą ir apsigyveno svetur. Latviai apsigyvenę laisvuose kraštuose, Amerikoje, Kanadoje, Anglijoje, Australijoje, Švedijoje, Vokietijoje ir Pietų Amerikoje, sudarė laisvinimo veiksmus, kurie palaiko glaudžius ryšius su kitų pavergtųjų kraštų laisvinimo organizacijomis. Jų kova už krašto laisvę yra ryžtinga.

Nepriklausomybės šventės proga SLA nuosirdžiausiai siel sveikina brolių tautą ir linki geriausios sekmes bei ištvėrmės kovoje už krašto laisvę. Lai dzivo briva Latvija.

K. P. D.

Nesenai Čikagoje pasibaigus dail. Kęstučio Zapkaus kurinijai paroda susilaukė amerikiečių meno sluoksniuose labai gero įvertinimo. Jauną menininką dailės kritikai amerikiečiai vadina dideliu talentu, kuris sukurias daug vertingų paveikslų. (E)

JUNGTINĖM TAUTOM DAUGIAUSIA PRASISKOLINUSI YRA SOV. RUSIJA

Jungtinės Tautos savo 3200 tarnautojų ir raštinėms Šveicarijoje bei Prancuzijoje išlaikyti, kasdien išleidžia apie ketvirtadalį milijno dolerių arba kiek daugiau 7 milijonų dolerių mėnesiui. Be to, dar reikia išlaikyti savo karinius dalinius Kongo ir Gazoje. Jų išlaikymas mėnesiui kaštuoja 12 milijonų dolerių. Šiuos visus pinigus turi sudėti valstybės dalyvaujančios Jungtinės Tautos. Bet visa bėda, kad jos ne visos priklausomus įnašus sumoka. Todėl Jungtinės Tautos turi gan didelių finansinių sunkumų ir yra prasiskolinusios. Maskva visai vengia prisidėti prie J. T. karinių dalinių išlaikymo. Prancuzija ir Arabų valstybės taip pat atsiskakė šiemis reikalams duoti pinigus.

Iš visų valstybių Jungtinėms Tautoms daugiausiai yra skolinga Sovietų Rusija. Šių metų liepos 1 d. sovietai Jungtinėm Tautom buvo skolingi 65 milijonus dolerių. Po kieto spaudimo Maskva sumokėjo 5 milijonus, vadinasi, dar liko skolinga 60 milijonų dolerių. Tautinė Kinija skolinga 15 milijonų. Prancuzija daugiau 14 mil., Anglija 5 mil. ir t.t.

Atrodo, kad J. T. išlaikymo didžiąsą našta turi pakelti Amerika. Bet birželio pabaigoje ji buvo neįsėsi į J. T. išdą 33 mil. dolerių. Sako, kad to nepadarėsi dėl techn-

Lapkričio 5 d., eidamas 82 metus, Kaune staiga mirė Kauno Politechnikos instituto prof., Lietuvos Mokslų akademijos akademikas, Antanas Purėnas. Velionis buvo gimęs 1881 m. (L. Enciklopedijos žiniomis — 1883 m.), vasario 16 d., Tatkonų km., Rokiškio apskr.

1919 m. A. Purėnas buvo Rokiškio apskr. revoliucinio komiteto švietimo sk. vedėjas ir iki 1921 m. Rokiškio gimnazijos direktorium. Pagal "Tiesą" (262 nr.), velionis buvo vienas Lietuvos aukštosios mokyklos iniciatorių ir 40 m. darbo pedagoginėje srityje (nuo 1922 m. Kauno, vėliau — Vytauto Didž. universitetė, dėstęs, buvęs ir profesorium). 1940 ir 1944 m. A. Purėnas buvo paskirtas universiteto rektorium, nuo 1951 m. — Kauno Politechnikos instituto prof. Velionis plačiai reikėsi visuomeninėje veikloje, veikė Petrapilio liet. stud. dr. joje, socialdemokratuose, 1920 m. buvo išrinktas į Steigiamąjį Seimą. Dirbo spaudoje, paruošė ar išvertė eilę Lietuvos socialdemokr. partijos leidinių, parengė ir eilę vertimų iš chemijos srities. Pagal "Tiesą" (262 nr.), komunistai Purėno veiklą vertinę ir velionį buvo apdovanoję ordinu, medaliu, kitais

niškų kliučių, o gal tik todėl, jog priverstus kitas valstybės mokėti. Greitai savo įnašus Amerika sumokėjo.

Finansiniams sunkumams nugalėti J. T. išleido 200 mil. dolerių paskolos bonus. Amerika šių bonų išperka už 100 mil. (Debatuose vienas senatorius pareiškė, kad Amerikos moterys vien lupų pieštukams per metus išleidžia didesnę sumą.) Ir šią paskolą realizavus dar nebus pašalinti piniginiai sunkumai.

Praėjusių metų gruodžio 12 d. Tarptautinis Teismas (International Court of Justice) padarė sprendimą, kad nei viena valstybė, budama J. T. nare, neturi teisės atsiskakyti nuo išlaidų, kurios sudaro J. T. karinių dalinių išlaikymas. Visi J. T. nariai yra įpareigojami mokėti nustatytus įnašus. Kas atsilieka su mokėjimais bent dvejus metus, nustoja balsavimo teisės.

Taip reikalą išaiškino Tarptautinis Teismas. Bet teismo sprendimas gali būti taikomas, jei J. T. pilnaities susirinkimas 2/3 balsų nutars tokią bausmę kuriam nors savo skolininkui taikinti. Iki šiol tokio nutarimo ar bausmės nei viena prasiskolinusiai valstybei nepritaikinta Sovietų Rusija turbut pakeltų didelį trukmą, jei už prasiskolinimą jai būtų atimta balsavimo teisė.

LIETUVOJE MIRĖ PROF. A. PURĖNAS

Lapkričio 9 d. A. Purėnas iškilmingai palaidotas Petrašiūnų kapinėse. Atsisveikinimo žodžius tarė inst. rektorius prof. K. Baršauskas, prorektorius M. Martinaitis, Mokslų akad. prez. J. Matulis, profesoriai Stp. Jankauskas, Bl. Abraitis, J. Lenckevičius ir kt.

LIETUVOS ŽEMĖJE ESĄ NAFTOS

Lapkričio 4 d. "Tiesoje" (261 nr.) vilniškė "Elta" paskelbė žinią, pavadintą "Lietuvoje rasta nafta". Pagal pranešimą, Lietuvos geologai beveik ketverius metus ieškoje naftos ir dabar pasiekę laimėjimą - trijuose struktūrinuose grėžiniuose (jie išgręžti Lietuvos pietvakarinėje dalyje) jie radę skystos naftos pavyzdžius, Geologijos ir gelmių apsaugos valdybos, prie min. tarybos, viršininkas V. Mikalauskas manąs, kad pramoninės šio labio atsargos turinčios perspektyvų. Tolesni grėžimo darbai bus išplėsti vakarinėje Lietuvos dalyje - norima atskleisti pagrindinių struktūrų prigimtis ir rasti Baltijos žemumos rytinio šlaito naftingus konturus. Tad, kaip teigia Vilniaus "Elta" jau netolimoj ateityt tikimas liaudies ūkiui duoti betuviškos naftos.

Tėvynė



KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

NAUJA ALTO VALDYBA NEW YORKE

Praėjusią savaitę buvo sudaryta 20 narių New Yorko Lietuvių Taryba. Šešioliką jos narių delegavo keturios politinės grupės, o keturi išrinkti nuo kitų organizacijų.

Pareigomis valdyba pasiskirstė šiaip: pirmininkas J. Kiaunė, vicepirmininkai: adv. S. Bredes ir A. Ošlapas; sekretorius — dr. A. Skerys, išdininkas — A. Kynastas ir izdo glob. J. Maurukas.

Artimiausias Tarybos darbas suruošti Nepriklausomybės paskelbimo sukakties minėjimą.

DAILININKO A. ZYLĖS PAVEIKSLŲ PARODA

Jauno ir gausaus lietuvių dailininko Almio Zylės tapybos darbų paroda vyksta Ruth White galerijoje, 42 E. 57th St., New Yorke. Paroda buvo atidaryta lapkričio 13 d. ir tęsis iki gruodžio 1 d. Atidara kasdien nuo 4 val. iki 7 val. vakaro.

Almis Zylė yra kilęs iš Lietuvos. Meną studijavo Vokietijoje ir Amerikoje. Savo darbų parodą turėjo Waterbury, Conn. ir kt. Studijom pagilinti buvo išvykęs į Paryžių, kur su savo darbais dalyvavo grupinėse parodose ir jo kuryba meno kritikų gerai įvertinta. 1959 m. dailininkas grįžo į Ameriką ir dabar gyvena New Yorke.

SLA 38 KP. SUSIRINKIMAS

SLA 38 kuopa šaukia paskutinį šiais metais mėnesinį susirinkimą ketvirtadienį, gruodžio 6 d., 7 val. vak. Piliiečių klubo viršutinėje salėje, 280 Union Ave.

Visi nariai prašomi dalyvauti ir apsimokėti mokesčius. Turime labai svarbių reikalų. Bus renkama valdyba ir t.t.

Malonu pažymėti, kad kasininkui Bručiui pasitraukus, kaip labai užimtą su savo bizniu White Horse Tavern, kasininko pareigas pakviesias ir narių patvirtintas teisininkas Pranas Dimas, turįs didelę firmą Real Estate. Laukiame visų narių.

Sekretorius

K. Š. HERMANAI MINI VEDYBŲ SUKAKTĮ

Mūsų SLA 152 kp. Brooklyne, kurios narių yra J. Hermanas, siunčia širdingą sveikinimą Hermanams, jų 50 m. vedybinio gyvenimo sukaktį. Nors jie dabar gyvena Floridoje, bet palaiko artimus ryšius su Brooklyno visuomenė, kur jie praleido jaunystę ir dalį savo gražiausio amžiaus.

J. Hermanas yra senas lietuvių veikėjas. Daug dirbęs Amalgamitų unijoje, Lietuvių kriaucių lokale, LDD 7-toj kp. r SLA 152 kuopoje.

Kotryna ir Jonas Hermanai išaugino dukrą Mary Serkšniene ir sunų Charley. Sūnaus Charley žmona savo laiku vadovavo ir mokino Operetės chorą Brooklyne.

Mūsų SLA 152 kuopos nariai ir valdyba: pirm. Frank Stanko, fin. sekr. Al. Peters, užrašų sekr. N. Katilis, išdin. N. Stilsonienė, linki Kotrynai ir Jonui Hermanams geriausios kloties jų tolimesniame gyvenime.

N. Stilsonienė

SKAUTŲ RĖMĖJŲ SUSIRINKIMAS

Lapkričio 18 d. New Yorko lietuvių skautų rėmėjų susirinkime buvo išrinktas tos organizacijos komitetas 1963 metams, į kurį įėjo inž. J. Butkus, J. Birutienė, Riaubienė, V. Kidolis ir J. Bandžukas. Į kontrolės komisiją išrinkta dail. P. Osmolskis, P. Matekunas ir M. Klivečkienė.

Esant nepalankiam orui į susirinkimą atsilankė nedidelis skaičius rėmėjų, tačiau jame nuodugnai buvo pagvil-denta skautiško jaunimo reikalai. Plačiau panagrinėta

nuosavos stovyklavietės įsigijimas ir reikalingų lėšų surinkimas. Išskeltais klausimais pasisakė J. Butkus, Samušis, J. Bruzinskas, P. Matekunas, J. Bandžukas, M. Klivečkienė, A. Sodaitis ir kiti.

Susirinkimo pirmininku buvo A. Sodaitis, protokolą rašė M. Klivečkienė. Rėmėjų susirinkime ypač pasigesta daugiau tėvų, kurių vaikai yra skautų organizacijos nariai.

Skautų organizacijai vien tik New Yorke priklauso apie 200 vaikinių ir merginų.

Susirinkimo pirmininku buvo A. Sodaitis, protokolą rašė M. Klivečkienė. Rėmėjų susirinkime ypač pasigesta daugiau tėvų, kurių vaikai yra skautų organizacijos nariai.

Skautų organizacijai vien tik New Yorke priklauso apie 200 vaikinių ir merginų.

Susirinkimo pirmininku buvo A. Sodaitis, protokolą rašė M. Klivečkienė. Rėmėjų susirinkime ypač pasigesta daugiau tėvų, kurių vaikai yra skautų organizacijos nariai.

Skautų organizacijai vien tik New Yorke priklauso apie 200 vaikinių ir merginų.

Susirinkimo pirmininku buvo A. Sodaitis, protokolą rašė M. Klivečkienė. Rėmėjų susirinkime ypač pasigesta daugiau tėvų, kurių vaikai yra skautų organizacijos nariai.

Skautų organizacijai vien tik New Yorke priklauso apie 200 vaikinių ir merginų.

Susirinkimo pirmininku buvo A. Sodaitis, protokolą rašė M. Klivečkienė. Rėmėjų susirinkime ypač pasigesta daugiau tėvų, kurių vaikai yra skautų organizacijos nariai.

Skautų organizacijai vien tik New Yorke priklauso apie 200 vaikinių ir merginų.

Susirinkimo pirmininku buvo A. Sodaitis, protokolą rašė M. Klivečkienė. Rėmėjų susirinkime ypač pasigesta daugiau tėvų, kurių vaikai yra skautų organizacijos nariai.

Skautų organizacijai vien tik New Yorke priklauso apie 200 vaikinių ir merginų.

Susirinkimo pirmininku buvo A. Sodaitis, protokolą rašė M. Klivečkienė. Rėmėjų susirinkime ypač pasigesta daugiau tėvų, kurių vaikai yra skautų organizacijos nariai.

Skautų organizacijai vien tik New Yorke priklauso apie 200 vaikinių ir merginų.

Susirinkimo pirmininku buvo A. Sodaitis, protokolą rašė M. Klivečkienė. Rėmėjų susirinkime ypač pasigesta daugiau tėvų, kurių vaikai yra skautų organizacijos nariai.

Skautų organizacijai vien tik New Yorke priklauso apie 200 vaikinių ir merginų.

Susirinkimo pirmininku buvo A. Sodaitis, protokolą rašė M. Klivečkienė. Rėmėjų susirinkime ypač pasigesta daugiau tėvų, kurių vaikai yra skautų organizacijos nariai.

Skautų organizacijai vien tik New Yorke priklauso apie 200 vaikinių ir merginų.

Susirinkimo pirmininku buvo A. Sodaitis, protokolą rašė M. Klivečkienė. Rėmėjų susirinkime ypač pasigesta daugiau tėvų, kurių vaikai yra skautų organizacijos nariai.

Skautų organizacijai vien tik New Yorke priklauso apie 200 vaikinių ir merginų.

Susirinkimo pirmininku buvo A. Sodaitis, protokolą rašė M. Klivečkienė. Rėmėjų susirinkime ypač pasigesta daugiau tėvų, kurių vaikai yra skautų organizacijos nariai.

Skautų organizacijai vien tik New Yorke priklauso apie 200 vaikinių ir merginų.

Susirinkimo pirmininku buvo A. Sodaitis, protokolą rašė M. Klivečkienė. Rėmėjų susirinkime ypač pasigesta daugiau tėvų, kurių vaikai yra skautų organizacijos nariai.

Skautų organizacijai vien tik New Yorke priklauso apie 200 vaikinių ir merginų.

LIETUVYBEI ISLAIKYTI IRASYKIM DAUGIAU JAUNIMO I SUSIVIENIJIMĄ LIETUVIŲ AMERIKOJE.

LIETUVYBEI ISLAIKYTI

LIETUVYBEI ISLAIKYTI IRASYKIM DAUGIAU JAUNIMO I SUSIVIENIJIMĄ LIETUVIŲ AMERIKOJE.

LIETUVYBEI ISLAIKYTI IRASYKIM DAUGIAU JAUNIMO I SUSIVIENIJIMĄ LIETUVIŲ AMERIKOJE.

LIETUVYBEI ISLAIKYTI IRASYKIM DAUGIAU JAUNIMO I SUSIVIENIJIMĄ LIETUVIŲ AMERIKOJE.

LIETUVYBEI ISLAIKYTI IRASYKIM DAUGIAU JAUNIMO I SUSIVIENIJIMĄ LIETUVIŲ AMERIKOJE.

LIETUVYBEI ISLAIKYTI IRASYKIM DAUGIAU JAUNIMO I SUSIVIENIJIMĄ LIETUVIŲ AMERIKOJE.

LIETUVYBEI ISLAIKYTI IRASYKIM DAUGIAU JAUNIMO I SUSIVIENIJIMĄ LIETUVIŲ AMERIKOJE.

LIETUVYBEI ISLAIKYTI IRASYKIM DAUGIAU JAUNIMO I SUSIVIENIJIMĄ LIETUVIŲ AMERIKOJE.

LIETUVYBEI ISLAIKYTI IRASYKIM DAUGIAU JAUNIMO I SUSIVIENIJIMĄ LIETUVIŲ AMERIKOJE.

LIETUVYBEI ISLAIKYTI IRASYKIM DAUGIAU JAUNIMO I SUSIVIENIJIMĄ LIETUVIŲ AMERIKOJE.

LIETUVYBEI ISLAIKYTI IRASYKIM DAUGIAU JAUNIMO I SUSIVIENIJIMĄ LIETUVIŲ AMERIKOJE.

LIETUVYBEI ISLAIKYTI IRASYKIM DAUGIAU JAUNIMO I SUSIVIENIJIMĄ LIETUVIŲ AMERIKOJE.

LIETUVYBEI ISLAIKYTI IRASYKIM DAUGIAU JAUNIMO I SUSIVIENIJIMĄ LIETUVIŲ AMERIKOJE.

LIETUVYBEI ISLAIKYTI IRASYKIM DAUGIAU JAUNIMO I SUSIVIENIJIMĄ LIETUVIŲ AMERIKOJE.

LIETUVYBEI ISLAIKYTI IRASYKIM DAUGIAU JAUNIMO I SUSIVIENIJIMĄ LIETUVIŲ AMERIKOJE.

LIETUVYBEI ISLAIKYTI IRASYKIM DAUGIAU JAUNIMO I SUSIVIENIJIMĄ LIETUVIŲ AMERIKOJE.

LIETUVYBEI ISLAIKYTI IRASYKIM DAUGIAU JAUNIMO I SUSIVIENIJIMĄ LIETUVIŲ AMERIKOJE.

LIETUVYBEI ISLAIKYTI IRASYKIM DAUGIAU JAUNIMO I SUSIVIENIJIMĄ LIETUVIŲ AMERIKOJE.

LIETUVYBEI ISLAIKYTI IRASYKIM DAUGIAU JAUNIMO I SUSIVIENIJIMĄ LIETUVIŲ AMERIKOJE.

LIETUVYBEI ISLAIKYTI IRASYKIM DAUGIAU JAUNIMO I SUSIVIENIJIMĄ LIETUVIŲ AMERIKOJE.

LIETUVYBEI ISLAIKYTI IRASYKIM DAUGIAU JAUNIMO I SUSIVIENIJIMĄ LIETUVIŲ AMERIKOJE.

LIETUVYBEI ISLAIKYTI IRASYKIM DAUGIAU JAUNIMO I SUSIVIENIJIMĄ LIETUVIŲ AMERIKOJE.

LIETUVYBEI ISLAIKYTI IRASYKIM DAUGIAU JAUNIMO I SUSIVIENIJIMĄ LIETUVIŲ AMERIKOJE.

LIETUVYBEI ISLAIKYTI IRASYKIM DAUGIAU JAUNIMO I SUSIVIENIJIMĄ LIETUVIŲ AMERIKOJE.

LIETUVYBEI ISLAIKYTI IRASYKIM DAUGIAU JAUNIMO I SUSIVIENIJIMĄ LIETUVIŲ AMERIKOJE.

LIETUVYBEI ISLAIKYTI IRASYKIM DAUGIAU JAUNIMO I SUSIVIENIJIMĄ LIETUVIŲ AMERIKOJE.

LIETUVYBEI ISLAIKYTI IRASYKIM DAUGIAU JAUNIMO I SUSIVIENIJIMĄ LIETUVIŲ AMERIKOJE.

LIETUVYBEI ISLAIKYTI IRASYKIM DAUGIAU JAUNIMO I SUSIVIENIJIMĄ LIETUVIŲ AMERIKOJE.

LIETUVYBEI ISLAIKYTI IRASYKIM DAUGIAU JAUNIMO I SUSIVIENIJIMĄ LIETUVIŲ AMERIKOJE.

LIETUVYBEI ISLAIKYTI IRASYKIM DAUGIAU JAUNIMO I SUSIVIENIJIMĄ LIETUVIŲ AMERIKOJE.

LIETUVYBEI ISLAIKYTI IRASYKIM DAUGIAU JAUNIMO I SUSIVIENIJIMĄ LIETUVIŲ AMERIKOJE.

LIETUVYBEI ISLAIKYTI IRASYKIM DAUGIAU JAUNIMO I SUSIVIENIJIMĄ LIETUVIŲ AMERIKOJE.

LIETUVYBEI ISLAIKYTI IRASYKIM DAUGIAU JAUNIMO I SUSIVIENIJIMĄ LIETUVIŲ AMERIKOJE.

LIETUVYBEI ISLAIKYTI IRASYKIM DAUGIAU JAUNIMO I SUSIVIENIJIMĄ LIETUVIŲ AMERIKOJE.

LIETUVYBEI ISLAIKYTI IRASYKIM DAUGIAU JAUNIMO I SUSIVIENIJIMĄ LIETUVIŲ AMERIKOJE.

Saint Louis, Mo.

214 kuopos metinis susirinkimas įvyks gruodžio 2 dieną, sekmadienį, 2 val. popiet, pas finansų raštininką, Antaną Simanavičių, 4856 Oldenburg Ave. Visi nariai ir narės malonėkit dalyvauti susirinkime, nes yra daug reikalų aptarti. Taip pat bus renkama kuopos valdyba. Atsiveskit naujų narių prirašyti. Kviečia valdyba.

A. Simanavičius, sekret

New Haven, Conn.

SLA 142 kp. narių dėmesiai. Kuopos metinis susirinkimas įvyks pirmą gruodžio sekmadienį, 2 val. po pietų, 243 Front St. Visi nariai kviečiami atsilankyti ir atsivesti savo artimuosius. Bus renkama kuopos valdyba ateinantiems metams ir išklausta visa eilė raportų.

Užbaigus susirinkimo reikalus, bus visi pavaišinti. Laikė šeimyniškos vakarienės bus galima pasikeisti mintimis bei draugiškai pasikalbėti ir jaukiai laiką praleisti. Taigi, visi kuopos nariai ir bičiuliai pasistenkite atvykti į paskutinį šių metų savo kuopos susirinkimą. Lauksime.

J. D.

Springfield, Illinois

SLA 158 kuopos nariams pranešimas

Gruodžio 2 d., 1:30 val. po pietų, svetainėje 213 So. 4th St., įvyks 158 kuopos metinis susirinkimas. Bus rinkimas kuopos valdybos ir aptariama daugia kuopos reikalų. Malonėkite visi gausiai atsilankyti į susirinkimą. Kviečia 158 kuopos valdyba

Philadelphia, Pa.

SLA 135 kp. paskutinis šių metų susirinkimas bus sekmadienį, gruodžio 2 d., 2 val. po pietų, Lietuvių Muzikos svetainėje.

Šis susirinkimas bus specialus, nes jame turėsime išrinkti naują kuopos valdybą. Todėl visų narių yra priedermė susirinkimui atvykti ir išrinkti kuopai naują valdybą.

Yra narių, kurių duoklės gana yra užsilvokusios, nemokėtos, todėl prašoma jų pasižiūrėti patiems į mokesčių knyguotes, pributi susirinkimui ir duokles užsimokėti. Kviečia maloniai visus ir visas,

SLA 135 kp. valdyba

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas
BIBLIAUSKAS
FUNERAL HOME
AL. BALTRUNAC-BALTON
Ratkalų vedėjas
660 Grand Street
Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC

PINIGAI Į USSR PILNAI GARANTUOTA
Prašykite platesnių informacijų
GRAMERCY SHIPPING CO.
744 Broad Street,
Newark, New Jersey
LAISNIUOTA IR BONDYTA

GARDAUS MAISTO SIUNTINIAI Į VISUS KRASTUS PILNAI GARANTUOTA
Prašykite sąrašų ir kainaraščių
GRAMERCY SHIPPING CO.
118 E. 28th Street,
New York 16, N. Y.
Tel. MU 9-0598

DIRVA
TAUTINĖS MINTIES LAIKRAŠTIS
įsteigtas 1915 m.
6907 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio
Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę, — pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais.
Prenumeratos kaina metams—\$10.00, pusei metų—\$4.00
— Leidžia —
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje pašalpų savaitinė atskaita

Lapkričio 17, 1962

Išmokamos Apdraudos

JUOZAS BALIUKAS, 34 kp., New Britain, Conn., gimęs gruodžio 14, 1892 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 4, 1923 m., mirė rugsėjo 16, 1962 m. Velionio žmonai, Teklei Baliukas, apdraudos išmokėta \$1,000.00

MAGDĖ NAUJOKIENE, 57 kp., Worcester, Mass., gimusi liepos 4, 1929 m., Tabaruose, Kalvarijos valsč., Marijampolės apskr., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 1, 1922 m. Velionės dukteriai, Julia M. Whitney, apdraudos išmokėta \$1,000.00

PRANAS TANKELEVICIUS, 153 kp., Du Bois, Pa., gimęs liepos 7, 1882 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 6, 1818 m., mirė spalio 11, 1962 m. Velionio žmonai, Elenai Tankelevičienei, apdraudos išmokėta \$600.00

Viso 2,600.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$135,786.00

Išmokamos Ligoje Pašalpos

O. Lodiene, 66 kp., Ansonia, Conn., sirgo 4 sav. 4 d. \$20.30
A. J. Brush, 119 kp., Taylorville, Ill., sirgo 1 sav. 1 d. 7.00
O. Bekeris, 126 kp., New York, N. Y., sirgo 3 sav. 6 d. 43.20
J. Naura, 131 kp., Norwood, Mass., sirgo 2 sav. 12.00
P. Tankelevičius, 163 kp., Du Bois, Pa., sirgo 5 sav. 2 d. 24.32
S. Tamosaitis, 217 kp., Chicago, Ill., sirgo 1 sav. 2 d. 32.00

Viso \$138.82
Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$20,242.03

BERTHA PIVARONAS, SLA Sekretorė

Akron, Ohio

SLA 198-354 kuopos metinis susirinkimas bus gruodžio 2 d., 2 val. po pietų, šv. Petro parap. salėje. Bus renkama kuopos valdyba ir aptarti kiti svarbūs reikalai. Prašome visus atsilankyti.

Kuopos valdyba

Aukšti debesys staiga nelyja.

Ausys ragų nepriteks.

SHALINS (SHALINSKAS) FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Ave. (at Forest Parkway Station)
Woodhaven 21, N. Y.
Butelkin garbingas laidotuvas. Kopyčias sutelkiam nemokamai visoje miesto dalyje.
F. W. SHALINS IR J. B. SHALINS
Tel. Virginia 7-4499

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

Mes pranešame savo seniems klientams, o taip pat naujiesiems, kuriems mes patarnaujame, kad mūsų firma tesia siuntinių peršuntimą į Sovietų Sąjungą.

Mes esame įgaloti VNESPOSTYLTORG testi siuntinių siuntimą ir mes garantuojame, kad siuntiniai bus pristatyti ir labai skubiai.

Visi mūsų skyriai turi didelį pasirinkimą siuntiniams reikmenų (audinių, odų ir t.t.) labai prieknamomis kainomis.

Visi mūsų skyriai suminėti žemiau kuo geriausiai jums patarnaus pagal kiekvieno individualius pageidavimus.

NEW YORK 3, N. Y., 39 Second Avenue.	Tel. AL 4-5456
NEW YORK 11, N. Y., 135 W. 14th Street.	Tel. CH 3-2583
BROOKLYN 11, N. Y., 370 Union Avenue.	Tel. EV 4-4952
BROOKLYN 7, N. Y., 600 Sutter Avenue.	Tel. DI 5-8808
PATERSON 1, N. J., 99 Main Street.	Tel. MU 4-4619
IRVINGTON 11, N. J., 762 Springfield Ave.	Tel. ES 2-4685
VINELAND, N. J., West Landis Ave. (Greek Orthodox Club Bldg.)	Tel. PO 3-8589
LAKEWOOD, N. J., 126 4th Street.	Tel. LO 2-1446
NEW HAVEN, CONN., 509 Congress Avenue.	Tel. LO 1-2758
PITTSBURGH 3, Pa., 1015 East Carson St.	Tel. HU 1-2758
CLEVELAND 13, OHIO, 904 Liberty Road.	Tel. TO 1-1068
WORCESTER, MASS., 174 Milbury Street.	Tel. SW 8-2868
HAMTRAMCK, MICH., 11333 Jos. Campau.	Tel. TO 7-1575
CHICAGO 22, ILL., 2222 W. Chicago Avenue.	Tel. BR 8-6966
CHICAGO 8, ILL., 3212 S. Halsted Street.	Tel. WA 5-2737
LOS ANGELES 22, CAL., 960 So. Atlantic Boulevard.	Tel. AT 1-2994
SAN FRANCISCO, CAL., 2076 Sutter Street.	Tel. FT 6-1571
NEWARK 3, N. J., 428 Springfield Avenue.	Tel. BI 3-1797
PHILADELPHIA 23, PA., 530 W. Girard Avenue.	Tel. PO 5-5892
WATERBURY, CONN., 6 John Street.	Tel. PL 6-2756
GRAND RAPIDS, MICH., 605 Bridge St., N. W.	Tel. GL 2-2256
DETROIT, MICH., 7300 Michigan Avenue.	Tel. VI 1-5555
PASSAIC, N. J., 176 Market Street.	Tel. GR 2-6387
ATHOL, MASS., 61 Mt. Pleasant Street.	Tel. CH 9-6245
BOSTON 18, MASS., 271 Shawmut Avenue.	Tel. LI 2-1767
HARTFORD, CONN., 132 Franklin Avenue.	Tel. CH 6-4724
BUFFALO 6, N. Y., 332 Fillmore Avenue.	Tel. TL 6-2674
YOUNGSTOWN 3, OHIO, 21 Fifth Ave.	Tel. RI 3-0440
YONKERS, N. Y., 235 Nepperhan Ave.	Tel. GR 6-2881

Atidaryta nuo treč. iki penkt. 5-9 val.; šeštad. 10-9 val.; sekmadi. 10-1 val. po pietų.

Vineland, N. J. skyrius atidarytas tik penktadieniais, šeštadieniais ir sekmadieniais

JAU IŠEJO NEPAPRASTAI IDOMI KNYGA

Lietuvių Išeivija Amerikoje

Parašė STASYS MICHELSONAS

Tokios knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gausiai iliustruota ir apima mūsų išeivių visoj Amerikoje nuo Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ame šimtmetyje, bet pirmutinė jos banga dingę; yra tik legenda, kad išsikėlė Amerikoje musiečiai pastatę "Aušros" miestą, vėliau virtusį New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.

Taip pat suriname, kad pirmieji lietuviai plaukė jūromis 3 mėnesius, ir išlipė Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų vargą. Kai kurį jų iš New Yorko peštiėjo Pennsylvania anglų kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, imė kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. Jie pirmieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokykėles. Lygiagrečiai veikė laisvamaniiai ir kūrėsi parapijos. Bet kal. vėlyv. pal smė savintis musiečių katalikų nuosavybės, bažnyčiose prasidėjo muštynės; dėlto samanyta kurti nepriklausomas arba tautiška parapijas. Tarp vienu ir kitu šio smarkios rungtynės.

Bet išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukų pinigų caro valdžiai nuverst ir sudėjo milijonus nepriklausomai Lietuvai.

Knygoje parodyta, kaip atsirado mūsų didžiosios organizacijos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Amerikoje jai nesiseka. Bet tai tik maža knygos turinio dalelė. Medžiaga jai buvo renkama 40 metų. Patartina kiekvienam ją įsigyti. Puiki knyga dovanoms.

Paroduodama be pelno. Gražiais kietais apdarais kaina \$5.00; minkštais apdarais — \$4.00.

Užsakymus prašome siųsti šiuo adresu:

K E L E I V I S
686 E. Broadway So. Boston 27, Mass.

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laikraštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais klausimais, tas skaityk 8-10 puslapių savaitraštį